
Pagina 1/4 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 
RISORSE UMANE 

 
 

Determinazione   n° 1390 del 26/08/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1503 
    
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO GETTONI DI PRESENZA 
CONSIGLIERI COMUNALI  - PERIODO: AGOSTO - DICEMBRE 2025 

 
 Il D i r i g e n t e  
 ( D . S .  1 2 5 / 2 0 2 3 )  

 
VISTI: 

• la L.R. n. 11 del 26 giugno 2015, recante disposizioni in materia di composizione dei 
consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e dei consigli 
circoscrizionali che all'art. 2 comma 1, così come ribadito dalla circolare n. 2 del 
01/02/2018 dell'Assessorato delle Autonomie Locali, stabilisce: "A decorrere dal primo 
rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, 
la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all'articolo 
19 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30 e successive modifiche ed integrazioni è 
determinata ai sensi delle disposizioni del regolamento adottato con decreto del Ministero 
dell'Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle 
allegate, di cui all’art. 82 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni di 
presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 
500.000 abitanti è così rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 
500.000 abitanti;” 
 
• il comma 1 del citato art. 1 che riduce il numero dei componenti i Consigli comunali, del 
20 per cento rispetto alle previsioni dell’art. 43 della Legge regionale 15 marzo 1963, n. 
16, e che per effetto delle modifiche apportate, il numero dei Consiglieri Comunali è fissato 
nel numero di 24; 
 
• l’art. 2 della citata normativa prevede espressamente l’adeguamento nella Regione Sicilia 
alla normativa nazionale in materia di indennità di funzione e gettoni di presenza degli 
amministratori locali - Modifiche alla legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30, in materia 
di rimborsi e permessi; 

 
    • l'art. 82 co. 2 del D. Lgs. n. 119/2000 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e  
     successive  modifiche ed integrazioni; 

 
• l'art. 19 co. 4 della L.R. 30/2000; 
 



Pagina 2/4 

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 135 del 18-11-2024, a cui si fa espresso rinvio, 
con la quale si è proceduto ad un nuovo adeguamento dell'indennità di funzione per gli 
amministratori locali con decorrenza da giorno 01-11-2024; 
 
• la deliberazione di Giunta Municipale n. 73 dell'11-06-2025, a cui si fa espresso rinvio, 
con la quale si è proceduto ad un nuovo adeguamento dell'indennità di funzione per gli 
amministratori locali con decorrenza da giorno 01-06-2025; 
 
• a seguito del suddetto adeguamento, il tetto massimo per il pagamento del gettone di 
presenza è pari ad  € 3.220,00; 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/01/2025 con cui si è proceduto alla  
“Rideterminazione dell'importo del gettone di presenza con applicazione della medesima percentuale per  
l'adeguamento delle indennità di funzione degli amministratori locali stabilita con Delibera di Giunta n. 135 
del 18/11/2024 e pari al 68% da applicare sull'importo previsto dall'art. 1 co.1 del D.M. 119/2000 (tabella A) 
come rideterminato a seguito di applicazione delle eventuali riparametrazioni previste dall'art. 2 del D.M. 
119/2000 (tabelle B e C) se spettanti e dall'art. 1 co. 54 della L. 266/2005; 
 

VISTA la D.D. n. 172 del 5/02/2025 avente ad oggetto “Determinazione importo spettanze previste 
all'art. 38 della L.R. n. 9 del 27/07/2023, cosi' come rideterminate dalla D.C.C. n. 6 del 28/01/2025”; 

PRESO ATTO che, a seguito della predetta Deliberazione di Consiglio, con decorrenza da giorno 
28/01/2025, l'importo del gettone di presenza, è pari a € 57,42; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio n. 32 del 01/04/2025 è stato approvato  lo schema 
del bilancio di previsione - triennio 2025/2027; 
 
DATO ATTO CHE, il responsabile del presente procedimento è il Dott. Claudio Carmelo Bennardo, 
giusto Decreto Sindacale n. 125/2023; 
 
CONSIDERATO che occorre impegnare la spesa per il  pagamento dei gettoni di presenza dei 
consiglieri comunali al fine di garantire copertura finanziaria per il pagamento dei gettoni di presenza 
per il periodo: agosto - dicembre 2025; 
 
DATO ATTO che la somma da impegnare con il presente atto costituisce spesa presunta, stimata 
sulla base dello storico della spesa sostenuta dall'Ente nei mesi precedenti e riferita al periodo 
specificato nell'oggetto del presente atto per il pagamento dei gettoni, quantificabili nel loro esatto 
ammontare soltanto dopo la fine di ogni mese sulla base delle effettive presenze dei Consiglieri alle 
sedute di Consiglio e delle Commissioni Consiliari; 
 
RITENUTO, conseguentemente, doversi provvedere all'impegno di spesa per euro € 295.829,16 
(duecentonovantacinquemilaottocentoventinove/16) per garantire il pagamento dei gettoni di 
presenza relativi al periodo agosto – dicembre  2025, in relazione all'effettiva presenza alle sedute di 
Consiglio e delle Commissioni Consiliari, al Capitolo 2520 del bilancio 2025-2027, esercizio 
finanziario 2025; 
 
DATO ATTO: 

• che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPC contenute nel 
PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
• che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 
6 D.P.R. n.62/2013; 



Pagina 3/4 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la L.R. n. 11 del 26-06-2015; 
 
VISTA la Circolare dell'Ass. Reg.le Autonomie Locali n. 2/2018; 
VISTA la L. n. 56/2014, art. 1, commi 135 e 136; 
 
VISTO l’O.R.E.L.; 
 

     DETERMINA 
 
DI RIDURRE contestualmente l'impegno n. 1158 /2025 assunto sul capitolo 2520  del bilancio 
2025-2027, esercizio 2025  di euro 5.829,16; 
 
DI IMPEGNARE la somma pari a € 295.829,16 
(duecentonovantacinquemilaottocentoventinove/16) al Capitolo 2520 del bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025, per garantire il pagamento dei gettoni di presenza relativi al periodo agosto – dicembre  
2025, in relazione all'effettiva presenza alle sedute di Consiglio e delle Commissioni Consiliari; 
 
DI DARE ATTO che il pagamento dei gettoni a favore dei Consiglieri Comunali avverrà 
successivamente con separato atto, in relazione all'effettiva presenza del consigliere alle sedute di 
Consiglio e delle Commissioni Consiliari; 
 
DI DARE ATTO che alle relative liquidazioni si procederà con separati atti,  ai sensi dell'Art. 184 
del D.lgs. 267/2000, sulla base del calcolo delle effettive presenze dei Consiglieri alle sedute di 
Consiglio e delle Commissioni Consiliari, nel rispetto delle disposizioni vigenti; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.183, co.8 Decr. Lgs. 268/2000, il pagamento di detta somma 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 
DI ATTESTARE che, in merito al presente atto, non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
della L.R. n. 7/2019 e dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e che risultato rispettate le misure di prevenzione 
della corruzione di cui alla sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO (provvisorio) per 
il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul sito 
istituzionale del Comune link “Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo 
www.comune.caltanissetta.it – sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti Dirigenti 
amministrativi”. 
 

Il Dirigente 
Claudio Carmelo Bennardo 

 
 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., siccome introdotta 
nell'Ordinamento Regionale con L.R. n. 7/2019, si avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è il Dirigente Dott. Claudio Bennardo, giusta D.S. n. 125 del 22.12.2023; e-
mail: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 
- per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa  Cinzia Chirieleison (giusto D.S. n° 69 del 08/10/2024) email: 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

http://www.comune.caltanissetta.it/


Pagina 4/4 

3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla 
di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto 
Regionale, approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2). 
 
   
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Giuseppe Intilla 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 26/08/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20 
    INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


